№1-93/26

№12501460026001811

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2026 г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Колесниковой С.А., защитника адвоката Боговского П.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца поселка АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, проживает по адресу: АДРЕС, ФИО3, АДРЕС, со средним образованием, женат, работает ООО «Атлант», сервисным специалистом, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь у мусорного контейнера, расположенного на участке местности в 40 метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, ул.Бульвар Любы ФИО2, нашел, то есть незаконно приобрел путем присвоения найденного, револьвер калибра 9 мм, переделанный самодельным способом из газового револьвера «IcebergGR 205» №, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является револьвером калибра 9 мм, переделанный самостоятельным способом из газового револьвера «IcebergGR 205»

№ путем внесения изменений в конструкцию ствола и барабана. Револьвер пригоден для производства отдельных выстрелов и относится к категории огнестрельного оружия, но в представленном виде, после проведения экспериментальной стрельбы, не пригоден для дальнейшего производства выстрелов в связи с нарушением конструкции барабана.

В конструкцию ствола и барабана представленного револьвера внесены изменения самодельным способом (из канала ствола удалены перегородки, передний срез камор барабана увеличен до диаметра 9 мм), и один патрон к пистолету ФИО4 калибра (9х18мм), вставленный в барабан вышеуказанного револьвера, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является составной частью (гильзой) 9-мм патрона к пистолету ФИО4 (9х18), который представлен для использования в пистолетах ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС), пистолетах пулеметах «ПП-90», «Кедр», и в другом огнестрельном оружии, сконструированным под данный тип патронов, в связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение револьвера «IcebergGR 205» № и одного патрона калибра 9х18 мм для использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, с целью использования в личных целях, не имея право на приобретение на законных основаниях, в нарушение Федерального Закона

№150-ФЗ «Об оружии», запрещающего хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия и патронов к нему, в нарушение п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», забрал и присвоил себе, тем самым незаконно приобрел револьвер «IcebergGR 205» № и один патрон калибра 9х18 мм.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени, не имея право на законных основаниях на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, неустановленным способом перенес их по месту своего проживания, а именно в квартиру расположенную по адресу: АДРЕС, ФИО3, АДРЕС, где стал незаконно хранить в тумбочке на балконе.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 15 часов 33 минут, ФИО1 пришел к мнению о необходимости избавиться от данного револьвера, в связи с этим достал из тумбочки вышеуказанный револьвер с находящимся внутри него патроном калибра 9х18 мм, пригодный для использования по своему целевому назначению и направился на улицу, где был установлен сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенного в 30-ти метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, ФИО3, револьвер «IcebergGR 205» № и один патрон калибра 9х18 мм был изъят из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с обвинением, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснил в судебном заседании подсудимый, он осознает характер и последствия ходатайства, которое им заявлено добровольно, после согласования с защитником и в его присутствии, в связи с чем, суд, выяснив мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УКРФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отмечая следующее.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: отсутствие судимостей, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, занятие благотворительной деятельностью.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Согласно протоколов следственных действий, обстоятельства, касающиеся приобретения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, установлены с учетом показаний подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств по делу, назначает наказание в виде ограничения свободы, при этом оснований для назначения наказания с учетом правил ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

В соответствии со ст.53 ч.1 УК РФ возложить на ФИО1:

ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением лица осужденного к наказанию в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории Одинцовского г.о. АДРЕС, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного наказания в виде ограничения свободы; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: револьвер калибра Iceberg GR 205, гильзу, – передать в территориальное подразделение ФИО7, для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья подпись Духновская З.А.